Originale [A], I lla. Pergamena di cm I62xL9,5; scrirtura
su 33 linee. Note tergali: 1.) Carta locacionis bonorun de Picon; 2)
Sub numero n n; )) Producturn parte monasterii sancte Marie in Valle
die sabbati 1577 indictione quinta [... (scritta in senso conrario); 4)
tf 489. 1281 29 nouernbre (scritta in senso contrario); 5) Registrato a
Picon c. 84 (scritta in senso contrario). Nota a margine sul supporto
cartaceo: 1281 Azida e Piccon. Registrata nel Tesoro a c. 84.

Da cui: copia [T], Tesoro, c. 84rv.
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In nomine Domini, amen. Anno eiusdem millesimo ducen-
tesimo octuagesimo primo, indictione nona, die penultimo no-
vembris. In Civitate Austria, in curia condam domini Duciik)
de Patriarcha. Presentibus Reinardo condam Museni de Civita-
te, Antonio condam domini Lupoldi de Sorfumberg, Cossino
precone domine abbatisse monasterii Gvitatensis, Bella de Miars,
Minga de VerEa, Paulo de Sancto Leonardo, Mussone de Pi-
gouri, Iuanno de eodem loco iurato dicte domine abbatisse et
aliis. Dominicus et Leonardus filius eius, de certa sciencia, pure,
libere et aliqualiter non coacti promiserunt cum obligacione
omnium suomm bonorum presencium et futurorum Adalpero
filio condam Pirucii de Civitate castaldioni domine abbatisse et
monasterii Sancte Marie de Civitate, pro ipsa domina abbatissa
stipulanti et recipienti ac eciam pro monasterio nominato, quod
ipsi morabuntur et stabunt cum loco et igne super bonis pre-
fati monasterii in PiEon tanquam massari monasterii supradicti,
et facient in dictis bonis et super dictis bonis erga monasterium
memoratum ea que alíi massarii de dicto loco facere consue-
runt, sub pena quinque marcharum denariorum aquilegensis
monete, a díe presentis contractus usque ad quinque annos ven-
turos atque conpletos. Ita quod si infra dictum terminum eos-
dem Dominicum et Leonardum vel eorum alterum recedere ac
se separare de dictis bonis proprio motu contingerit, liceat ipsi
domine abbatisse et castaldioni suo sine verbo et licentia seu
nuncio domini terre seu castaldionis et cuiuslibet segnorie cape-
re, detinere ac detíneri facere utroque locorum Dominicum et
Leonardum prefatos. Et si occasione captionis seu detentionis
eorumdem segnoria aliqua diaam dominam abbatissam vel suum
castaldionem vel nuncium agravaîe in aliquo voluerit seu supra
eos currere, per quod dicta domina abbatissa vel eius castaldio
seu nuncius aliquod dampnum sustinerent vel expensas facerent
in iudicio sive extra, obligarunt se dicti Dominicus et Leonar-
dus ad reficiendum ipsi domine abbatisse et castaldioni seu
mrncío eorumdem omne dapmrm et expensas quod vel quas
fecerint seu sustinuerint pro predictis cum bonis suis, alioquin
cum suis personis propriis si ad hoc bona deficerent eorumdem;
et nichilominus ipsa domina abbatissa et <eoo) suus castaldio
de dictis quinque marcís predictis ad quem infrascriptorum fi-
deiussorum voluerint pro rata eum contingente in ipsis denariis
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valeant se tenere. Pro quibus omnibus attendendís et firmiter
observandis AlEidinus et Mechor massarii domini Quoncii de

AlEida, Rogna de AlEida massarius domini Dietalmi de Vilalta
fideiussores extiterunt per se suosque heredes, cum oblígacio-
ne omnium suorum bonorum presencium et futurorum et

omnium dampnorum et expensas inde factarum in iudicio sive

extra refectione('), ita quod quilibet eorum teneatur pro rata;

promittentes dicti fideiussores quod, sí dicti Dominicus et

Leonardus recesserint spontanea voluntate sua de dictis bonis,
quod ipsi dabunt et solvent ipsi domine abbatisse vel castal-

dioni suo penam infra dictum terminum(d) v marcarum pre-

dictam; qua soluta vel non, presens insÚumentum obtineat
plenum robur.

(SN) Et ego Antonius de Austria Civitate sacri palacii no-

tarius omnibus predictis interfui et rogatus scripsi'

(a) così pare, iloppio apice sulle finalí. (b) ipetuto ín cambio di dga. (c) ae'

giunto colt segno di richiamo alk fzne del testo. (d) infra dictum terminum ag-

giunto cotne sopra.

r44.

L282 febbruo 27, Civtdale,
iuxta domam condam d. Montanini et socioram

SfetiE di Vernassino, massarius dell'abbadessa del monaste-

ro di S. Maria di Cividale, dichiara di aver ricevuto da Adal-
perio del fu Pírucio Ciuitatis extra venitré tra capre e pecore,

una vacca gravida e un manzo, in cambio del versamento per
sei anni, in sua vece, di tutto il censo ovvero fitto che egli
deve al monastero, con la gamnzia dí tre fideíussori.

Originale [A], tr )61b. Peryamena di cm 13,9xI3,2; scrrt-
tura su 19 linee. Note tergali: l) Carta Sfetig 1...;2) N" 736. 1282 27

febraro.

In nomine Domini, amen. Anno eiusdem Mo ccoDooff, in-
dictíone decima, die penultimo exeunte februario. In Austria
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Civitate, iuxta domum condam domini Montanini et sociorum.
Presentibus Volgu de Prato, Marquardo filio Ditruscii de Qucu-
la, Detrico de Purgessino, Reynardo de Collibus, Stoyano de
AlEida decano domini .. patriarche, Sabadino massario domini
Iohannis de Porris qui habitat apud AlEidam et Marino massa-
rio Quoncií filii domini Birbigi et aliis. SfetiE de Vimiscin mas-
sarius domine abbatisse monasterii ecclesie Sancte Marie de Ci-
vitate fuit conffessus et contentus quod ei Adalperius condam
Pirucii Civitatis extra dedit ffortas perman(..)t(") viginti tres
bestias inter capras et pecudes et unam vaccam plenam et unum
mangum; tali pacto et condicione, quod censsum seu fictum
integrum de tenutis et possessionibus quas habet et tenet a dicto
monasterio, ipse SfetiE et sui heredes, usque ad sex annos se-
quentes, prout consuevemnt et mos est, dare et solvere atque
pagare teneatur, et si non solveretur et daretur dictum fictum
seu censsum predictum omni anno ut dictum est eidem AdaI-
perio vel cui commiserit aut ordinaret, ad suam voluntatem dic-
tas bestias, vaccam et mangum dare, reddere et restituere
teneatur6). Pro quibus omnibus adtendendis et firmiter obser-
vandis fideiussores extiterunt predicti Stoyanus de AlEida deca-
nus domini patriarche et Sabadinus massarius domini Iohannis
de Porris et Marinus massarius Quoncii filii dicd dominí Birbi-
Ei, quilibet ipsorum in solidum, parte et toto, tenendo se dicnrs
Adalperius ad quemcumque eorum voluerit tam ad debitores
quam ad fideiussores vel alicui eofl.lm.

(SN) Ego Fulcherus imperiali aucroritate notarius predictis
interfui et rogatus scripsi.

(a) A fotas con segno di r alk o, p(er)man con segno abbtniatiuo generico sullintera
parola (non possibile per manum o per manus). (b) / teneantur

r45.

1282 maggtro 27, CivrdaJe, in paktin donini patriarcbe

D. Raimondo pat/rerrca di Aquileia investe de speciali gratia
Guillelmino de Casali milanese, in considerazione dei suoi meri-
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ti, del censo annuo di un manso in Trívignano resosi vacante
a seguito della morte di Percivalle figlio del fu \X/icardo di
Castello e attualmente retto da Stefano, fino a quando non
potrà.investirlo di un feudo del valore di due marche aquile-
iesi. E assegnato come nunzio per l'immissione in possesso

Iuachino di Cividale.

Originale [A], tr 344. Peryarnena di cm 14,6x24, con segni
delle piegature originarie; perduti il sigillo patriarcale e il filo per
l'appensione. Scrittura su 22 linee. Nota sul recto in basso, nello
spazio rettangolare formato dalle piegature: Tríuignano. Note tergali:
t) Triuignano (stessa mano della precedente); 2) L282 27 maggío. tf
713; 3) Piuilegiunt inuestitionis dicti rnansi de Triuignano per patriar-
charn Rayrnundum. vtt c (scritta in senso contrario).

In nomine Christi, amen. Anno a nativitate eius millesi-
mo ducentesimo octuagesimo secundo decime indictionis.
Apud Civitatem, ín palatio domini patriarche Aquilegensis,
die mercurii quínto exeunte maio. Presentibus presbitero
Petro plebano plebís de Tricesimo, fratre Bonfilio ordinís
Minorum, domino Symone decano Emonensi, presbitero Gui-
done de Padua plebano plebis de Qirchlach, domini R. Dei
gratia sancte Aquilegensis sedis patriarche capellanis, testíbus
ad hoc vocatis et aliis. Reverendus pater dominus Raymun-
dus Dei gîatia sancte Aquilegensis sedis patriarcha, riiligenter
attendens gîat^ et accepta servítia que Guillelminus de Casalik)
de Mediolano sibi exhibuit hactenus et exhibere poterit, dan-
te Domino, in ante&) gtatiota, annuum fictum unius mansi
siti in Trivinnano, qui excidit eidem domino patriarche et
ecclesie Aquilegensi per mortem condam Percivalli filii quon-
dam rX/icardi de Castello et regitur per Stephanum, manu
propria de speciali gratia investivit; ad habendum, tenendum
et percipiendum quousque sibi et ecclesie Aquilegensi feu-
dum aliquod exciderít valens duas marchas aquilegensis mo-
nete in redditibus annuatim quod eidem Guillelmino investi-
re valeat atque dare. Et dedit sibi pro nuntio Iuachinum de
Civitate ut eum in possessionem dicti ficti inducere debeat
corporalem. In cuius rei testimonium memoratus dominus R.
patnarcha instrumentum presens fecit sui sigilli pendentis
munimine roborari.
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(SN) Ego Iohannes de Lupico sacri Imperii publicus nota-
rius hiis presens interfui et rogatus scripsi in formam publi-
cam reducendo.

(SP D)

(a) sta per Casate (b) si aortebbe antea

146.

1282 giugno 7, Cividale, in ecclesia S. Marie de Curia

D.na Puppa moglie del fu Andrea Tírello di Cividale, con
il consenso dei figli Domeníco e Benedetto, assegna pro uesti-
bus alla figlia Bernardina e al marito di lei \lilelmino de Casa-
te barberius, iure proprii due case con annesso orto site ín
vacobolo Gafb suJla riva del Natisone, e iure liuelli un otto
sito fuori da Porta Brossana, per il quale a Landa è dovuto
un censo arìnuo dí 16 denari aquileiesi, costituendosi posses-
sore precario dei bení fino all'immissione in possesso.

Originale l[l, I 277b. Pergamena di cm 24x213 recante
segni molto evidenti di piegature. Scrittura su 23 linee, poco leggibi-
le in corrispondenza delle piegature. Note tergali: 'J.) lnstrumentum
consignationis faae Bemardine et Guillelmo Barberio de certis domi-
bus curn ortis. txxt a (la ctfta e la lettera scritte all'intemo della nota
seguente); 2) tf 163. 1282 7 giugno; 3) 1.282 circa due case in Vaf
(scritta in senso conrario).

In Christi nomine, amen. Anno eiusdem millesimo ducen-
tesimo octuagesimo secundo, indictione decima, die septimo
intrante íunio. In Cívitate Austria, in ecclesía Sancte Marie de
Curia. Presentibus dominis Bemardo decano Civitatensi, Mon-
tenario plebano Albe Ecclesie, Iohanne de Qucula, Henrico de
Pramperch, Henrico de Budrio, Ylillelrnob) castaldione Civita-
tensi et aliis pluribus ad hoc vocatis testibus et rogatis. Domi
na Puppa uxor quondam Andree Tirelli de Civitate, de con-
sensu Dominici et Benedicti filiorum suorum, presencium, de-
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dit et tradidit et assignavit Bernardine filie sue ac Wilelmino
de Casate barberio marito eius pro vestibus ipsius Bernardi-
ne duas domos cum orto adiacente, sitas in loco quí dicitur
Gafh, supra ripam Natisse ac prope viam publicam, iure pro-
prii, et unum ortum iure livelli solvendo annuatim Lande
sedecim denarios aquilegenses in festo sancti Blasii, situm
extra Portam Ambrosianam, cuius hii sunt confines: ab una
parte est terra domine lole de Civitate, ab alra ortus magistri
Iuliani calcificis, a tercia possidet díctus Landa, a quarta adest

via publica. Ad habendum, tenendum, possidendum et quic-
quid dictis iugalibus et eorum heredibus placuerit deinceps
perpetuo facíendum, de proprio ut de proprio et de livello
ut de livello; cum omnibus et singulis que infra predictos
confines vel alios si qui forent et omnibus ac singulis que
habent supra se intra vel infra se in integrum, cum liberis
accessibus et egressíbus suis usque in viam publicam omni-
que iure, actione, usu seu requisicione, servitute, dominio,
honore, commodo et utilitate síbi eorum eas vel pro eis re-
bus vel ad eas ipsas modo aliquo pertinentibus de iure vel
facto. Promittentes per se suosque heredes cum obligacione
omnium suorum bonorum mobilium ac ímmobilium, presen-
cium et futurorum et omnium dampnorum et expensarum
litis et extra refectione prefatis iugalibus pro se ac eorum
heredibus stipulantibus de predictis rebus vel aliquo iure ip-
sarum per se vel alterum non movere litem vel controver-
siam ullam, sed ipsas ab omni homine, universitate, ecclesia
et persona legitime defendere, manutenere, auctoriEare ac in
solidum disbrigare, numquamque contra predicta vel eorum
aliquid per se vel alterum dicere, facere vel venire racione
aliqua, dolo, ingenio sive causa, sub pena dupli dictarum îe-
rum mínus quinque soldis veronensium parvulorum ut pro
tempore plus valuerint vel meliorate fuerint, in singulis capi-
tulis stipulata et promissa; que tociens peti et exigi possit
quocíens committetur in eam; et ipsa soluta vel non, presens
inde instrumentum obtineat plenum robur. Quarum rerum
tenutam et corporalem possessionem dicta Puppa se dicto-
rum iugalium nomine constituit tenere ac habere donec ip-
sam apprehenderint, quam apprehendlendfi 6) auctoritate pro-
pria eís liberam contulit potestatem.
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(SN) Ego \X/alterus Civitatensis apostolica et imperiali auc-
toritate notarius predictis interfui et rogatus scripsi.